
О назначении на должности и освобождении от должностей председателей, 
председателей судебных коллегий и судей судов Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 28 июня 2021 года № 607.
      В соответствии с  статьи 82 Конституции Республики Казахстан, пунктом 2

, , ,  статьи 31, подпунктами 1), 2), 8) пункта 1, подпунктом 2) пунктами 2 3-1 7 8 пункта 3
,  статьи 34 Конституционного закона Республики Казахстан от 25 декабря пунктом 4
2000 года "О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан" 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Назначить на должность председателя:
судебной коллегии по 
административным делам суда города 
Нур-Султана

Абдугалиева Дамира Абдугалиевича
с освобождением от должности председателя судебной коллегии 
по гражданским делам Восточно-Казахстанского областного суда
;

судебной коллегии по 
административным делам суда города 
Шымкента

Кыдырбаеву Гульмиру Дурысбековну;

судебной коллегии по 
административным делам 
Акмолинского областного суда

Нуралыеву  Найлю Ел гельдиевну
с освобождением от должности судьи Восточно-Казахстанского 
областного суда;

судебной коллегии по 
административным делам 
Актюбинского областного суда

Т у л е е в а  Е р б о л а  Б у р а т о в и ч а
с освобождением от должности председателя районного суда № 2
Ауэзовского района города Алматы;

судебной коллегии по 
административным делам 
Алматинского областного суда

Тазабекова Жаната Алдабергеновича;

судебной коллегии по 
административным делам Атырауского
областного суда

Салихову Анаргул Уахиткызы;

судебной коллегии по 
административным делам 
Восточно-Казахстанского областного 
суда

 Касимова Толенди Тлеужановича
с освобождением от должности председателя 
специализированного межрайонного экономического суда 
Восточно-Казахстанской области;

судебной коллегии по 
административным делам 
Жамбылского областного суда

Нурлыбаеву Динару Ничаевну;

судебной коллегии по 
административным делам 
Западно-Казахстанского областного 
суда

Идирова Ерлана Илишевича;

судебной коллегии по 
административным делам 
Карагандинского областного суда

Туганбаева Мурата Амангельдиевича;



судебной коллегии по 
административным делам 
Костанайского областного суда

 Д а р б а е в а  А с к а р а  Х а у е з о в и ч а
с освобождением от должности председателя Костанайского 
районного суда Костанайской области;

судебной коллегии по 
административным делам 
Кызылординского областного суда

Оспанову Жанат Ануаровну;

судебной коллегии по 
административным делам 
Мангистауского областного суда

С м а т о в а  И с а т а я  М а р а т у л ы
с освобождением от должности судьи Западно-Казахстанского 
областного суда;

судебной коллегии по 
административным делам 
Павлодарского областного суда

Р ы с б е к о в а  М а д и  А с к а р о в и ч а
с освобождением от должности председателя 
специализированного межрайонного экономического суда города
Нур-Султана;

судебной коллегии по 
административным делам 
Северо-Казахстанского областного 
суда

Сапаргалиева Серикбола Ермековича;

судебной коллегии по 
административным делам 
Туркестанского областного суда

 Егембердиеву Гульмиру Ниязбековну
с освобождением от должности судьи Жамбылского областного 
суда;

по Акмолинской области:

специализированного межрайонного 
административного суда

Альжанова Бауыржана Сериковича
с освобождением от должности председателя 
специализированного суда по административным 
правонарушениям города Кокшетау этой же области;

по Актюбинской области:

специализированного межрайонного 
административного суда

Бисенову  Лаззат  Мырзалыкызы
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

по Алматинской области:

специализированного межрайонного 
административного суда

 Нуржанова Аманкельды Ахметовича
с освобождением от должности судьи суда города Актобе 
Актюбинской области;

специализированного межрайонного 
административного суда № 2

 Идирисова Мэлса Ермаганбетовича
с освобождением от должности судьи Капшагайского городского 
суда этой же области;

по Атырауской области:

специализированного межрайонного 
административного суда

Абдолова  Нурбола  Досжановича
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

по Восточно-Казахстанской области:

специализированного межрайонного 
административного суда

Амерханова Ернара Аскарбековича
с освобождением от должности судьи Октябрьского районного 
суда города Караганды Карагандинской области;

специализированного межрайонного 
административного суда № 2

Мукашеву  Назгуль  Кенжешовну
с освобождением от должности судьи Семейского городского 
суда этой же области;

по Жамбылской области:



специализированного межрайонного 
административного суда

Д ж а с у з а к о в а  А м а н ж а н а
с освобождением от должности судьи Таразского городского 
суда этой же области;

по Карагандинской области:

специализированного межрайонного 
административного суда

Макажанова  Каната  Маратовича
с освобождением от должности судьи Атырауского городского 
суда Атырауской области;

      
по Костанайской области:
специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

 Д е з и е в а  И б р а г и м а  М у ц а л х а е в и ч а
с освобождением от должности председателя Карасуского районного 
суда этой же области;

по Кызылординской области:
специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

Мырзатаеву  Гулжан  Жалгасбаевну
с освобождением от должности судьи Кызылординского городского суда
этой же области;

по Мангистауской области:

специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

Д ж у м а б а е в а  С е р и к а  С а б и т о в и ч а
с освобождением от должности председателя специализированного суда 
по административным правонарушениям города Жанаозена этой же 
области;

по Павлодарской области:
специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

Б а к т и я р о в а  А д л е т а  С а й р а н о в и ч а
с освобождением от должности председателя суда района Тереңкөл этой 
же области;

специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда № 2

Н у р г а л и е в а  Т а л г а т а  К а и р б а е в и ч а
с освобождением от должности судьи Экибастузского городского суда 
этой же области;

по Северо-Казахстанской 
области:
специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

 Мустафина  Бердибека  Ермековича
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

по Туркестанской области:
специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

Ш а р и п о в а  М а р а т а  Ы р с ы н б е т у л ы
с освобождением от должности судьи Абайского районного суда города 
Шымкента;

по городу Шымкенту:
специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

 А м е т о в а  Б е к а
с освобождением от должности судьи Западно-Казахстанского 
областного суда;

по городу Алматы:
специализированного 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда

 Бегалиева Бахытбека Адильхановича
с освобождением от должности председателя судебной коллегии по 
гражданским делам Павлодарского областного суда.

      2. Назначить на должность судьи:
      



суда города Шымкента Жамашова Низамиддина Казыбаевича
с освобождением от должности председателя суда № 2 города Тараза 
Жамбылской области;

Алматинского областного суда

Байжунусова  Берикжана  Абеновича
с освобождением от должности судьи Карасайского специализированного
межрайонного суда по административным правонарушениям 
Алматинской области;

по Акмолинской области:
специализированного 
межрайонного  
административного суда

 Бахытжанову Салтанат  Толегеновну
с освобождением от должности судьи Кокшетауского городского суда 
этой же области;

В а з и р о в у  Л а з з а т  А м а н т а й е в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

Жарылгасова Бахытжана Дауренбековича
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного суда по делам несовершеннолетних этой же области;

Нуралиева  Нурлана  Байкадамовича
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

Н у р м а н о в у  Г а у х а р  А л и х а н о в н у
с освобождением от должности судьи Кокшетауского городского суда 
этой же области;

Рахманбердиева Бахытжана Рахматильдаевича
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

 У р у м б а е в у  Д и н а р у  А м а н ж о л о в н у
с освобождением от должности судьи Кокшетауского городского суда 
этой же области;

по Актюбинской области:

специализированного 
межрайонного  
административного суда

 Абдуллину  Айгуль  Абдыгазымовну
с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  д о л ж н о с т и  
судьи суда города Актобе этой же области;

 Ж а м и е в а  А р ы с т а н а  Ш а г б а н о в и ч а
с освобождением от должности судьи суда № 3 города Актобе этой же 
о б л а с т и ;
И м а н т а е в у  А й н у р у  А м а н ж а н о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;
Кабульдинова  Азамата  Казбековича
с освобождением от должности судьи суда города Актобе этой же области
;
Султанову  Женискуль  Арапхановну
с освобождением от должности судьи суда № 3 города Актобе этой же 
о б л а с т и ;

 Ш а р и п о в у  М а р и ю  К у а н ы ш е в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

по Алматинской области:
Б е к т у р г а н о в у  Г у л н а р  К у л а т а е в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 



специализированного 
межрайонного  
административного суда

межрайонного экономического суда этой же области; 
И з б а и р о в у  Д и л я р у  С е р и к о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;
Токбаева  Дархана  Кажигумаровича
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

специализированного 
межрайонного  
административного суда № 2

Амирханову Гульнару Александровну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

 Д у й с е н б и е в а  Р о л л а н а  С а б и т о в и ч а
с освобождением от должности судьи Карасайского районного суда этой 
же области;

 Конурбаеву  Меруерт  Газизхановну
с освобождением от должности судьи Карасайского районного суда этой 
ж е  о б л а с т и ;
Н у р ж а н о в у  М а р ж а н  Б а у р ж а н о в н у  
с освобождением от должности судьи Усть-Каменогорского городского 
суда Восточно-Казахстанской области; 
С а д ы к о в а  М а к с а т а  А с к а р о в и ч а  
с освобождением от должности судьи Енбекшиказахского районного суда
Алматинской области;

по Атырауской области:

специализированного 
межрайонного  
административного суда

 Б а й н а з а р о в у  З а м и р у  Г а б и т о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного суда по 
административным правонарушениям города Атырау этой же области;
И с к а к о в у  Н а г и м у  А м а н к е л д и е в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Т у р г а н о в у  Г у л н а з  Д ю с е н б а е в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

по Восточно-Казахстанской 
области:
специализированного 
межрайонного  
административного суда

Ж а й л и б а е в у  С а л т а н а т  К о б л а н о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

Жунуспекову Салтанат Серикжановну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
К а к и ш е в у  Р с а л д ы  Б о л а т о в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
К а р и м о в у  Д и н а р у  Б у л а т о в н у  
с освобождением от должности судьи Семейского городского суда этой 
ж е  о б л а с т и ;  
М а г з у м о в у  М а х а б б а т  С а п а р о в н у  
с освобождением от должности судьи Усть-Каменогорского городского 
с у д а  э т о й  ж е  о б л а с т и ;
Н у р ч у к а т о в у  Г у л ь в и р у  У р а л о в н у
с освобождением от должности судьи Усть-Каменогорского городского 
суда этой же области;



Специализированного 
межрайонного  
административного суда № 2

З а в а л о в а  М а к с и м а  Н и к о л а е в и ч а
с освобождением от должности судьи Семейского городского суда этой 
же области;

И б р а е в у  К а м ш а т  Т у л е у г а з ы е в н у
с освобождением от должности судьи Семейского городского суда этой 
же области;

К а с ы м о в у  К а р л ы г а ш  А х т а н о в н у
с освобождением от должности судьи Семейского городского суда этой 
же области;

суда  № 2  города  
Усть-Каменогорска

Ж а н с е и т а  С е р и к а  Ж а н с е и т у л ы
с освобождением от должности председателя Глубоковского районного 
суда этой же области;

Усть-Каменогорского 
городского суда

М у р а т к а н к ы з ы  Л у н а р у
с освобождением от должности судьи Тарбагатайского районного суда 
этой же области;

      
по Жамбылской области:
Жамбылского районного суда ;Кыдыралиеву Динару Сабиралиевну

специализированного межрайонного 
административного суда

Г а б о е в у  З а л и н у  А х м а т о в н у
с освобождением от должности судьи 
специализированного межрайонного экономического суда
э т о й  ж е  о б л а с т и ;

 Кожантаеву Гаухар Мейрхановну
с освобождением от должности судьи 
специализированного межрайонного экономического суда
э т о й  ж е  о б л а с т и ;
Нурлыбекову Айгуль Аликовну
с освобождением от должности судьи Таразского 
городского суда этой же области;
Романенко Елену Владимировну
с освобождением от должности судьи 
специализированного межрайонного экономического суда
этой же области;

по Западно-Казахстанской области:
Казталовского районного суда 
специализированного межрайонного 
административного суда

Сагитову Гулжихан Темирболатовну
с освобождением от должности председателя 
Бокейординского районного суда этой же области;

Абилкаримову Альбину Тельмановну
с освобождением от должности судьи суда № 2 города 
Уральска этой же области;

Ахмерову Софью Константиновну
с освобождением от должности судьи суда № 2 города 
Уральска этой же области;

 Давлетову Алтынай Абубакировну
с освобождением от должности судьи 
специализированного межрайонного экономического суда
этой же области;

Корсакову Любовь Тимофеевну 
с освобождением от должности судьи 



специализированного межрайонного экономического суда
этой же области;

Шайдиеву Шынаргул Амантаевну
с освобождением от должности судьи суда № 2 города 
Уральска этой же области;

Усманова Ерлана Губайдуллиевича
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 
Теректинского района этой же области;

Сырымского районного суда
Гумарову Тамару Салимжановну
с освобождением от должности председателя районного 
суда № 2 Акжаикского района этой же области;

      
по Карагандинской области:
специализированного 
межрайонного  
административного суда

А р а п о в у  А й н у р  И л ь я с о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

А т ы м т а е в у  Д и н а р у  С е р и к о в н у  
с освобождением от должности судьи Октябрьского районного суда 
города Караганды этой же области;

 А х м е т о в у  Д и н а р у  К у а н ы ш е в н у
с освобождением от должности судьи районного суда № 3 Октябрьского 
района города Караганды этой же области;

Д е м и д о в у  И н н у  Л е о н о в н у  
с освобождением от должности судьи Октябрьского районного суда 
города Караганды этой же области;

Д ю с е н б а е в а  Д а у р е н а  К а к е м о в и ч а  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного суда по административным правонарушениям города 
Караганды этой же области;

 Ж а б ы к п а я  Т о л е г е н а
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 
Казыбекбийского района города Караганды этой же области;

Н а з а р о в а  А р д а к а  Н а з а р о в и ч а  
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 Осакаровского 
района этой же области;

Р о м а н ю к  А н ж е л и к у  В л а д и м и р о в н у
с освобождением от должности судьи Темиртауского городского суда 
этой же области;

Сагындыкову Рауану Сейткамаловну
с освобождением от должности судьи Октябрьского районного суда 
города Караганды этой же области;

С м а и л о в у  А й г у л ь  Т у р с у н о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Т а с к а р и н у  Г у л ь м и р у  М а х с а т о в н у  
с освобождением от должности судьи районного суда № 3 Октябрьского 
района города Караганды этой же области;

специализированного 
межрайонного  
административного суда № 2

К и ш е н о в а  Ж а с т и л е к а  О м и р о в и ч а
с освобождением от должности судьи Жезказганского городского суда 
этой же области;



специализированного 
следственного суда города 
Караганды

С е к с е н о в а  Е р л а н а  С е р и к о в и ч а
с освобождением от должности председателя Сатпаевского городского 
суда этой же области;

      
по Костанайской области:

специализированного 
межрайонного административного 
суда

Ахмедову Светлану Владимировну
с освобождением от должности судьи Костанайского районного суда
э т о й  ж е  о б л а с т и ;
Ж а м а л и е в у  М а р и я ш  К а б п а с о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Ж а н б е к о в у  М а р ж а н  Г о м а р о в н у
с освобождением от должности судьи Костанайского городского 
с у д а  э т о й  ж е  о б л а с т и ;
Ж а у а р о в у  А л и ю  Б а р л ы б а й к ы з ы
с освобождением от должности судьи Костанайского городского 
суда этой же области;

Нуртазину Диану Мухамбединовну
с освобождением от должности судьи Рудненского городского суда 
э т о й  ж е  о б л а с т и ;
С а л ь к е е в у  М а й р у  Ж а г а л б а е в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Сванбекова  Нурлана  Косановича  
с освобождением от должности судьи Рудненского городского суда 
этой же области;

специализированного 
следственного суда города Костаная

Кудабаева Батырбека Рахметжановича
с освобождением от должности председателя суда № 2 города 
Костаная этой же области;

по Кызылординской области:

Кызылординского городского суда
К а р ш ы г у  А й г е р и м  А л ш е р и е в н у
с освобождением от должности судьи Атырауского городского суда 
Атырауской области;

специализированного 
межрайонного административного 
суда

Жарылкасынову Зауре Турсынбаевну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Сарсенова Медетбека Темирбековича
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

суда № 2 города Кызылорды
Темирбаева Турара Кайргелдиевича
с освобождением от должности судьи Жалагашского районного суда
этой же области;

по Мангистауской области:
специализированного 
межрайонного административного 
суда

Байгожаева  Багдата  Багашарулы
с освобождением от должности судьи суда № 2 города Актау этой 
же области;

М у к а ш е в а  М у х и т а  К а м з и н о в и ч а
с освобождением от должности судьи суда № 2 города Актау этой 
же области;

      
по Павлодарской области:



специализированного межрайонного 
административного суда

Аубакирову Галиму Камельевну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Кожабергинова Ерсына Маулыхановича 
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Мухаметкалиеву Гульнар Рахметовну 
с освобождением от должности председателя Успенского 
районного суда этой же области;  
Рахматулину Галию Балтабаевну 
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного суда по делам несовершеннолетних этой же 
о б л а с т и ;
Рахымгожину Улану Нурсеитовну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Юсупову  Гульмиру  Хасимовну  
с освобождением от должности судьи Павлодарского 
городского суда этой же области;

специализированного межрайонного 
административного суда №:2

Ш у р е н о в у  У л д а й  М а р л е н о в н у
с освобождением от должности 2 судьи Экибастузского 
городского суда этой же области;

специализированного суда по 
административным правонарушениям 
города Павлодара

Тулегенова  Габита  Сабытовича
с освобождением от должности судьи Кокшетауского 
городского суда Акмолинской области;

по Северо-Казахстанской области:

Аккайынского районного суда
Рамазанова Мубарака Нурмашулы
с освобождением от должности председателя Тайыншинского 
районного суда этой же области;

специализированного межрайонного 
административного суда

В ь ю х о в у  Т а т ь я н у  С е р и к о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;
Даниярову Гульмиру Болатовну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;
Масимову Кульнар Амангельдиновну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;
Оразымбетову Риту Джексембиевну
с освобождением от должности судьи суда № 2 города 
Петропавловска этой же области;

специализированного межрайонного суда
по уголовным делам

Нуршарыпова Ерлана Ахметовича
с освобождением от должности судьи Мартукского районного 
суда Актюбинской области;

по Туркестанской области:

специализированного межрайонного 
административного суда

Абдукадырову Фатиму Жумахановну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;
Дербисалиеву Жазираш Калмахановну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;
Кусембаеву Салтанат Алибековну



с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

Мекембай Гульмиру Мекембайкызы
с освобождением от должности судьи Арысского районного 
с у д а  э т о й  ж е  о б л а с т и ;  
О н л а с о в а  М а р а т а  И г е н о в и ч а  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области; 
Т а ш е в а  М а д и я р а  К а н ы ш о в и ч а  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда этой же области;

по городу Шымкенту:

специализированного межрайонного 
административного суда

Дербисову  Айгуль  Мамировну
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда города Шымкента; 
Ерназарову Гульжан Азретовну 
с освобождением от должности судьи Арысского районного 
суда  Туркестанской  области ;
Ж у с и п о в у  А й г у л ь  Д а у т о в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда города Шымкента; 
Калдыбекову Гулжазиру Турарбеккызы 
с освобождением от должности судьи Мактааральского 
районного суда Туркестанской области;
К а п а р б е к о в у  А с е м  У с е н о в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда города Шымкента; 
Муздыбаеву Махаббат Амангельдыкызы 
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда города Шымкента; 
Рахынбаева Нурдаулета Нурлыбекулы 
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда города Шымкента;

Умбетову Турсынкул Кулпыбаевну
с освобождением от должности судьи Глубоковского 
районного суда Восточно-Казахстанской области;

      
по городу Алматы:

Бостандыкского 
районного суда

Т о к б у л а т о в а  Б р л а н а  М у р а т о в и ч а
с освобождением от должности судьи Семейского городского суда 
Восточно-Казахстанской области; Утебекова Айдара с освобождением от 
должности судьи Илийского районного суда Алматинской области;

районного суда № 2 
Алмалинского района

Н у р а л и н о в а  Н у р л а н а  О р а з к а н о в и ч а
с освобождением от должности судьи суда № 2 города Семея 
Восточно-Казахстанской области;

А й м а г а м б е т о в у  Д а н н у  Ж у м а г а л и е в н у
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
э к о н о м и ч е с к о г о  с у д а  г о р о д а  А л м а т ы ;  
Б а з а р о в у  С а л т а н а т  О р а л х а н о в н у  
с освобождением от должности судьи Усть-Каменогорского городского суда 
В о с т о ч н о - К а з а х с т а н с к о й  о б л а с т и ;  
Д ж а м б ы р б а е в у  А й м а н  О м и р б е к о в н у  



специализированного 
межрайонного 
административного 
суда

с освобождением от должности судьи Таразского городского суда Жамбылской 
о б л а с т и ;
Ж у с у п б е к о в у  Б а я н  Б у л а н о в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
э к о н о м и ч е с к о г о  с у д а  г о р о д а  А л м а т ы ;  
З а п п а р о в у  Г а у х а р  Р а и м х а н к ы з ы
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда города Алматы;

К а ж ы к е н а  У л а н а  К о з ы к о р п е ш у л ы
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 Алмалинского района 
города Алматы;

К е л ь д ы б а е в а  Г ы л ы м а  П е т р о в и ч а
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного суда 
по административным правонарушениям города Алматы;

К о й т е к е е в у  С а л т а н а т  Б а з а р о в н у
с освобождением от должности судьи Ордабасинского районного суда 
Туркестанской области;

К о й ш и б а е в у  А й г у л ь  С е р и к о в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда города Алматы;

М е н л и б а е в у  А л и ю  К а р ы м о в н у  
с освобождением от должности судьи Турксибского районного суда города 
Алматы;

М у к а н о в у  Г у л и м  Б е к е н к ы з ы  
с освобождением от должности судьи Жетысуского районного суда города 
Алматы;

М у х а н о в у  М о л д и р  С е р и к о в н у
с освобождением от должности судьи Турксибского районного суда города 
А л м а т ы ;
Н у р г а л и е в у  Ж а н н у  К а и р т а е в н у
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного суда 
по административным правонарушениям города Алматы;
О с п а н о в у  Г у л н а з  С а т ы б а л д и е в н у
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 Алмалинского района 
г о р о д а  А л м а т ы ;
Р а х и м ж а н о в у  А л ь м и р у  С е р и к о в н у
с освобождением от должности судьи Глубоковского районного суда 
Восточно-Казахстанской области;

С а д б а н а  И л и я с а  Д а у л е т у л ы
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда Атырауской области;  
С а л и м б а е в у  К а м и л ю  Н у р г а з ы е в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
э к о н о м и ч е с к о г о  с у д а  г о р о д а  А л м а т ы ;  
С а т и е в у  Б а к ы т  М а р а т о в н у  
с освобождением от должности судьи Павлодарского городского суда 
П а в л о д а р с к о й  о б л а с т и ;
Т а ж и б а е в а  Е р л а н а  З и я т х а н о в и ч а  
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда Жамбылской области; 
Толегенова  Турсыналы Алимхановича  
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 



э к о н о м и ч е с к о г о  с у д а  г о р о д а  А л м а т ы ;  
Т у р г ы м б а й  А й г е р и м  И с м а н а л ы к ы з ы  
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда Павлодарской области; 
Ч е р н ы ш  Т а т ь я н у  В я ч е с л а в о в н у  
с освобождением от должности судьи Бостандыкского районного суда города 
Алматы;

по городу Нур-Султану
:

Сарыаркинского 
районного суда

З и н а ш е в у  Л е й л у  С а т ы г а л и е в н у
с освобождением от должности судьи Усть-Каменогорского городского суда 
Восточно-Казахстанской области;

специализированного 
межрайонного 
административного 
суда

А к п а н о в у  А й г у л ь  К а б д у л л а е в н у
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда Акмолинской области; 
А л п ы с б а е в у  К ы м б а т  Е л т а е в н у  
с освобождением от должности судьи Сарыаркинского районного суда города 
Нур-Султана;

А м а н г е л д и н а  А й б е к а  Т е м у р о в и ч а
с освобождением от должности судьи Алматинского районного суда города 
Н у р - С у л т а н а ;
Б и я х м е т о в у  Б а г д а г у л ь  Д о с м а г у л о в н у  
с освобождением от должности судьи Алматинского районного суда города 
Н у р - С у л т а н а ;
Д а у т о в а  Б а к ы т б е к а  К у р а к о в и ч а  
с освобождением от должности судьи Баянаульского районного суда 
П а в л о д а р с к о й  о б л а с т и ;
Д у й с е н о в у  Ж а н а р  М у х а м е д к а л и е в н у  
с освобождением от должности судьи Сарыаркинского районного суда города 
Н у р - С у л т а н а ;
Е с и р к е п о в у  И р и н у  Б а к б е р г е н о в н у  
с освобождением от должности судьи суда № 2 города Петропавловска 
Северо-Казахстанской области;

И м а н б а е в у  А л и ю  К а з б е к о в н у
с освобождением от должности судьи Аксуского городского суда Павлодарской 
о б л а с т и ;
И с к а к о в у  Э л ь в и р у  Ж а н а с о в н у  
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда города Нур-Султана;  
К а б и д о л д и н у  С а у л е  С е и т б е к о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда города Нур-Султана;  
К у р а н б е к  А й с у л у  М у р а т к ы з ы  
с освобождением от должности судьи Панфиловского районного суда 
А л м а т и н с к о й  о б л а с т и ;
М у х а м б е т к а л и е в у  М а й р у  М а р а т о в н у  
с освобождением от должности судьи районного суда № 2 Казыбекбийского 
района города Караганды Карагандинской области;

С а т б а е в а  Б е р и к а  Б а к и т г а н и е в и ч а
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда города Нур-Султана;



 С е м б и н а  М а к с а т а  М а к а т о в и ч а
с освобождением от должности судьи специализированного межрайонного 
экономического суда города Нур-Султана;  
С м а г у л о в а  К а й р а т а  К е м а л о в и ч а  
с освобождением от должности председателя Жамбылского районного суда 
С е в е р о - К а з а х с т а н с к о й  о б л а с т и ;  
Ш а м ш и н у р о в у  С а л т а н а т  М у р а т о в н у  
с освобождением от должности судьи Сарыаркинского районного суда города 
Нур-Султана.

      3. Освободить от занимаемых должностей:

судьи Акмолинского областного суда Курмантаева Акбулата Ахметовича
в связи с уходом в отставку;

судей Восточно-Казахстанского областного суда

Ахметова Кыдыргали Задагалиевича
в связи с уходом в отставку;
Елемесова Нурмаханбета 
М а х с у т о в и ч а
в связи с уходом в отставку;

судьи Кызылординского областного суда
Кужаниязова Амангелды 
Т л е у б а е в и ч а
в связи с уходом в отставку;

по Алматинской области:

председателя Карасайского специализированного межрайонного 
суда по административным правонарушениям судьи Капшагайского
городского суда

Назарбаеву Гульмиру Болатовну
по собственному желанию, с 
прекращением полномочий судьи;

 Еркинкызы Жанну
по собственному желанию;

по Карагандинской области:

судьи районного суда № 2 Бухар-Жырауского района
Сыздыкова Бахтияра Мангаждарови
ч а
по собственному желанию;

по Мангистауской области:

судьи специализированного межрайонного экономического суда
Садыкова Омырзака Даулетяровича
в связи с переходом на другую 
работу;

по Северо-Казахстанской области:

председателя Петропавловского городского суда

Калиева Ербара Калеловича
в связи с истечением срока 
полномочий, с оставлением судьей 
этого же суда;

по Туркестанской области:

судьи Келесского районного суда

Асильбекова Жасулана 
С л а м б е к о в и ч а
в связи с переходом на другую 
работу;

судьи Сайрамского районного суда
Бектурганова Абдумуталыпа Е
л и к б а е в и ч а
в связи с уходом в отставку;

по городу Шымкенту:



судьи Абайского районного суда Расылхан Жанну Райымханкызы
по собственному желанию;

судьи Энбекшинского районного суда Жорабаева Мырзалы Мусалиевича
в связи с уходом в отставку;

по городу Алматы:

судьи районного суда № 2 Ауэзовского района
Турлыбекова Бакыткелды 
Т а м а ш а е в и ч а
в связи с уходом в отставку

      4. Настоящий Указ вводится в действие с 1 июля 2021 года.
      Президент Республики Казахстан К. Токаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


